Iav. 2 ex Plaut. D. 21.2.60: *Si in venditione dictum non sit, quantum venditorem pro evictione praestare oporteat, nihil venditor praestabit praeter simplam evictionis nomine et ex natura ex empto actionis hoc quod interest*<sup>10</sup>.

Si può quindi osservare che, nel lungo processo evolutivo della garanzia contro l'evizione, l'*interpretatio* della giurisprudenza ha svolto un ruolo fondamentale. I giuristi, infatti, considerando la *bona fides*, a cui si ispirava il contratto consensuale di compravendita, e il conseguente *oportere ex fide bona* della formula dell'*actio empti*, giungono a configurare l'*ob evictionem se obligare*, menzionato da Paolo nel III sec. d.C., come un'obbligazione specifica del venditore, rendendo così la responsabilità per evizione un elemento naturalmente connesso al contratto di compravendita<sup>11</sup>, salvo differente volontà dei contraenti (*pactum de non praestanda evictione*<sup>12</sup>).

---

<sup>10</sup> O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., 298, fr. 152; F.P. BREMER, *Iurisprudentiae Antehadrianae*, II.2, cit., fr. 14, 462.

<sup>11</sup> Cfr. M. TALAMANCA, voce *Vendita*, cit., 398.

<sup>12</sup> Sul patto che prevedeva l'esclusione della *stipulatio duplae* la fonte di riferimento è un testo di Papiniano (Pap. 10 quaest. D. 18.1.72 pr.: *Pacta conventa, quae postea facta detrahunt aliquid emptioni, contineri contractui videntur: quae vero adiciunt, credimus non inesse. quod locum habet in his, quae adminicula sunt emptiois, veluti ne cautio duplae praestetur aut ut cum fideiussore cautio duplae praestetur. Sed quo casu agente emptore non valet pactum, idem vires habebit iure exceptionis agente venditore. An idem dici possit aucto postea vel deminuto pretio, non immerito quaesitum est, quoniam emptiois substantia constitit ex pretio. paulus notat: si omnibus integris manentibus de augendo vel deminuendo pretio rursus convenit, recessum a priore contractu et nova emptio intercessisse videtur*). Ma v. anche un frammento di Ulpiano (Ulp. 32 ad ed. D. 19.1.11.18: *Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat praestare. et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur per se venientesque a se personas non fieri, quo minus habere liceat, an vero per omnes. nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur. sed iulianus libro quinto decimo digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat, posse defendi ex empto eum in hoc quidem non teneri, quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri. ibidem ait idem esse dicendum et si aperte in venditione comprehendatur nihil evictionis nomine praestatum iri: pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi: neque enim bonae fidei contractus hac patitur conventione, ut emptor rem amitteret et pretium venditor*